Дело № 1 – 61 / 2020

УИД 16RS0035-01-2020-000287-54

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 мая 2020г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи – Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Фатхутдиновой А.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Каримовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 10 до 15 часов подсудимый ФИО1 на участке местности, расположенном в 500 метрах в северном направлении от автодороги 

<

адрес>-

<

адрес> на расстоянии 2,3км от 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел путем сбора и последующего растирания дикорастущей конопли наркотическое средство – гашиш массой 6,34 грамма, которое в последующим незаконно хранил в тайнике под деревом на участке местности, расположенном западнее от проселочной дороги, примыкающей к автодороге 

<

адрес>-

<

адрес> на расстоянии 2,3км от 

<

адрес>. После этого в период с 20 час. 30 мин. по 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на своем автомобиле 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № незаконно перевез из тайника наркотическое средство – гашиш в 

<

адрес>. В пути следования по автодороге 

<

адрес>-

<

адрес> на перекрестке в районе 

<

адрес> примерно в 22 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, проведенного в период с 22 час.10 мин. до 22 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство – гашиш массой 6,34 грамма. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства – гашиша 6,34 грамма составляет значительный размер. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконных приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 полностью подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно исследованным показаниям подсудимого ФИО1, данным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д.36-38, 106-108), в ДД.ММ.ГГГГ в промежутке между 10 и 12 часами он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> с номером № поехал по грунтовой дороге, ведущей в 

<

адрес>, чтобы собрать коноплю для личного употребления. Эта дорога примыкает к автодороге 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> Справа от грунтовой дороги, не доехав до лесопосадки, он собрал дикорастущую коноплю, поехал к необорудованному роднику, находящемуся с противоположной стороны вышеуказанной дороги, и растер собранную коноплю ладонями, чтобы извлечь из растений смолу каннабиса, то есть гашиш. Полученную смолу он поделил на 2 части, скомкал их и завернул по отдельности в полиэтиленовые пакетики, обмотал их изолентой и спрятал под деревом в грунте. Вернулся домой примерно в 15 часов. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин. он на том же автомобиле поехал к этому тайнику и забрал спрятанные 2 свертка гашиша, положил их в карманы куртки, чтобы перевезти их к себе домой и там употребить, и поехал в 

<

адрес>. На въезде в город его остановили сотрудники полиции, попросили выйти из автомобиля. По требованию сотрудников полиции он отвел руки назад и на его руки надели наручники, спросили, нет ли при нем наркотических средств. Так как после задержания скрывать наркотические средства намерений у него не было, он признался, что в кармане рукава и в наружном кармане есть наркотическое средство – гашиш. Затем пригласили 2-х понятых, наркотические средства у него изъяли. Цели сбыта наркотического средства он не имел. Вину в содеянном признает, раскаивается. 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. он на своем автомобиле ехал в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. На пересечении дороги 

<

адрес>-

<

адрес> с проезжей частью 

<

адрес>, в районе дома №, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре водителя автомобиля марки 

<

данные изъяты> за номером №, который представился ФИО1 . Был и второй понятой. Сотрудник полиции перед началом досмотра спрашивал у ФИО1, нет ли при нем или в его автомобиле наркотических или иных средств. Он признался, что в его одежде имеются наркотические средства и указал карманы. Затем сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО1 При производстве досмотра у ФИО1 с кармана на левом рукаве куртки обнаружили и изъяли 2 свертка, каждый из которых был обмотан изолентой синего цвета. Внутри каждого свертка находилось комкообразное вещество. Эти свертки с содержимым упаковали в полиэтиленовый пакет. С левого наружного кармана куртки извлекли деньги на общую сумму 4500 руб. С левого наружного кармана куртки обнаружили и изъяли комкообразное вещество темно-коричневого цвета, которое также упаковали. Кроме этого у ФИО1 изъяли сотовый телефон «Хонор» и автомобиль. (л.д.74).

Аналогичные показания усматриваются из исследованных показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.75).

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Азнакаевскому району, следует, что у них имелась оперативная информация о том, что ФИО1 незаконно хранит при себе наркотическое средство и осуществляет его перевозку. В связи с этим в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие этого преступления и изобличение виновного. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он совместно с начальником ОУР ОМВД России по Азнакаевскому району ФИО4 на автодороге 

<

адрес>-

<

адрес>, на пересечении с 

<

адрес> в районе дома №, задержали автомобиль 

<

данные изъяты> за номером № под управлением ФИО1 Он попросил ФИО1 выйти из автомобиля и сразу пристегнул его руки сзади наручниками, чтобы он не успел выбросить наркотические средства. Затем он спросил у него, есть ли при нем наркотические средства. Тот ответил, что при нем имеются наркотические средства. Были приглашены 2 понятых, Свидетель №3 установил их личности, разъяснил права и обязанности. В присутствии понятых повторно спросил у ФИО1 есть ли при нем наркотические средства, если есть, предложил их выдать. ФИО1 ответил утвердительно и указал на карман в левом рукаве куртки, сказал, что в нем есть наркотическое средство – гашиш. Он так же показал на левый наружный карман куртки и пояснил, что в нем так же есть наркотическое средство-гашиш. Далее был начат личный досмотр ФИО1 С кармана на левом рукаве куртки изъяли 2 свертка, обернутые каждый в изоленту синего цвета. Внутри каждого свертка находилось комкообразное вещество. С левого наружного кармана куртки изъяли денежные купюры на общую сумму 4500 рублей. С левого наружного кармана куртки также изъяли комкообразное вещество темно-коричневого цвета. Изъяли еще сотовый телефон «Хонор». (л.д.76-77, 109).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13) ФИО1 сообщил, что он изготовил в ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш путем натирания листьев конопли, листья конопли он собрал неподалеку от родника, который расположен примерно на расстоянии 2-3 км от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, там же и хранил. Данное наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. Хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6) в период с 22 час. 10 мин. по 22 час.42 мин. в автомобиле 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, у ФИО1 в кармане, расположенном на левом рукаве куртки, обнаружены и изъяты 2 свертка, обернутых в изоленту, внутри каждого из них имеются комкообразные вещества. В левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-10) с фототаблицей к нему видно, что произведен осмотр участка на правой стороне проезжей части возле пересечения 

<

адрес>, в районе дома №. В ходе осмотра обнаружен и изъят автомобиль 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, которым управлял ФИО1

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62-64) с фототаблицей к нему видно, что осмотрены: наркотическое средство – гашиш, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19-21) и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.27-29) изъятые у ФИО1 вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой соответственно 0,29 грамма и 6,05 грамма, израсходовано в ходе исследования 0,06 грамма.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружено пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов. В период совершения инкриминируемого ему правонарушения ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д.59-60).

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как вес наркотического средства - гашиша 6,34 грамма образует значительный размер. Оборот гашиша в Российской Федерации запрещен. ФИО1 путем сбора конопли и его растирания незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, незаконно хранил его, а также осуществлял его перевозку с места незаконного хранения в свое жилище для употребления дома.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние, явку с повинной, наличие трех несовершеннолетних детей, совершение преступления небольшой тяжести впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, характеризующегося в быту и на работе положительно, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш, следует уничтожить, куртку и автомобиль 

<

данные изъяты> следует оставить по принадлежности у ФИО1

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК РТ (ОМВД России по Азнакаевскому району), ИНН 

<

***>, КПП 164301001, Банк: ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г.Казань, БИК: 049205001, ОКТМО 92602101, р/с: 

<

***>, КБК 18811621050056000140.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш общим весом 3,02 грамма, 2,99 грамма и 0,27 грамма, хранящиеся в сейф-пакетах в отделе МВД России по Азнакаевскому району – уничтожить; куртку и автомобиль 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № оставить по принадлежности у осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 26 мая 2020 года.